
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ -  
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об установлении платы по индивидуальному проекту 
за технологическое присоединение к электрическим сетям ПАО 

«Кубаньэнерго» для заявителей ФКУ «2-й Центр заказчика- 
застройщика внутренних войск МВД России», ФГБОУ ВДЦ «Орленок»,

ООО «Тигран»

В соответствии с Ф едеральным законом от 26.03.2003 №  35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», Правилами технологического присоединения
энергопринимающ их устройств потребителей электрической энергии, 
объектов по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным 
лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением
Правительства Российской Ф едерации от 27.12.2004 №  861, М етодическими 
указаниями по определению размера платы за технологическое
присоединение к электрическим сетям, утвержденными Приказом ФСТ 
России от 11.09.2012 № -209-э/1, на основании экспертного заключения и
реш ения правления региональной энергетической комиссии-департамента 
цен и тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту заявителя 
Ф КУ «2-й Центр заказчика-застройщ ика внутренних войск М ВД России» ПС 
110/1 ОкВ «Лазурная» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» с 
присоединяемой мощ ностью 2 347,98 кВт, в т.ч. существующ ая мощность 
460,00 кВт, в соответствии с приложением № 1.

Основной источник питания: ПС 110/10 кВ «Лазурная»
Точки присоединения: ближайшая опора двухцепной ВЛ-10 кВ.
2. Установить плату за технологическое присоединение 

энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту заявителя 
ФГБОУ ВД Ц  «Орленок» ПС 110/1 ОкВ «Лазурная» к электрическим сетям 
ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощ ностью 6 414,30 кВт в 
соответствии с приложением № 2.

Основной источник питания: I1C 110/10 кВ «Лазурная».
Точки присоединения: разные с.ш. РУ-10 кВ 2БКР11-10 кВ.

от Z 2  О 2Р/£_
г. Краснодар



2

3. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту заявителя 
ФГБОУ ВДЦ «Орленок» ПС 110/1 ОкВ «Лазурная» к электрическим сетям 
ПАО «Кубаньэнерго» с присоединяемой мощ ностью 1 490,00 кВт в 
соответствии с приложением № 3.

Основной источник питания: ПС 110/1 ОкВ «Лазурная».
Точки присоединения: разные с.ш. РУ-0,4 кВ 2БК РП -10/0,4 кВ.
4. Расходы ПАО «Кубаньэнерго», связанные с осущ ествлением 

технологического присоединения заявителей ФКУ «2-й Центр заказчика- 
застройщ ика внутренних войск МВД России», ФГБОУ ВДЦ «Орленок», 
ООО «Тигран» к электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго» и не 
включаемые в плату за технологическое присоединение, в плановом размере
составляют 67 951 О1ОЛ)0~руб 

5. Настоящий приказ вс силу со дня подписания

С.Н. М иловановРуководитель

У  - И МО



3

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1 
к приказу региональной 

энергетической комиссии- 
департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от 22.07.2015 № 48/2015-э

Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту 

заявителя ФКУ «2-й Центр заказчика-застройщика внутренних войск М ВД 
России» ПС 110/1 ОкВ «Лазурная» к электрическим сетям ПАО

«Кубаньэнерго»

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором

15 474,60

2 Разработка проектной документации 0,0
3 Выполнение технических условий сетевой организацией 

для присоединения потребителей
52 459 275,18

3.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий 6 795 729,79
3.1.1. Строительство двухцепного захода в рассечку ВЛ- 11 ОкВ 

«Лермонтово-Новомихайловская»
1 140 229,79

3.1.2. Строительство двухцепной В Л -1 ОкВ от двух линейных 
ячеек на разных секциях шин РУ-10кВ ПС 110/10 кВ 
«Лазурная»

5 655 500,00

3.2. Строительство пунктов секционирования 0,00
3.3. Строительство комплектных трансформаторных 

(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

3.4. Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше

45 663 545,39

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 11 307,91
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора 

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 010,72

6 Фактические действия по присоединению и 
обеспечению работы устройств в электрической сети

5 796,12

Итого плата за технологическое присоединение 52 493 864,53

Заместитель начальника отдела 
цен и тарифов на электроэнергию Л.Б. Кучунова



4

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  2 
к приказу региональной 

энергетической комиссии- 
департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от 22.07.2015 № 48/2015-э

Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту 

заявителя ФГБОУ ВДЦ «Орленок» ПС 110/1 ОкВ «Лазурная» к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором

15 636,79

2 Разработка проектной документации 0,0
3 Выполнение технических условий сетевой организацией 

для присоединения потребителей
189 339 667,98

3.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий 8 169 236,96
3.1.1. Строительство двухцепного захода в рассечку В Л -110 кВ 

«Лермонтово-Новомихайловская »
4 051 526,96

3.1.2. Строительство 2КЛ-10 кВ 4 117 710,00
3.2. Строительство пунктов секционирования 18 916 220.00
3.3. Строительство комплектных трансформаторных 

(подстанций КТП). распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

0,00

3.4. Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше

162 254 211,02

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 11 307,91
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора 

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 010,72

6 Фактические действия по присоединению и 
обеспечению работы устройств в электрической сети

5 796,12

Итого плата за технологическое присоединение 189 374 419,52

Заместитель начальника отдела ,
цен и тарифов на электроэнергию Л.Б. Кучунова



5

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  3 
к приказу региональной 

энергетической комиссии- 
департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 
от 22.07.2015 № 48/2015-э

Размер платы за технологическое присоединение 
энергопринимающ их устройств по индивидуальному проекту 

заявителя ООО «Тигран» ПС 110/1 ОкВ «Лазурная» к электрическим сетям
ПАО «Кубаньэнерго»

№
п/п

Мероприятия по технологическому присоединению к 
электрическим сетям ПАО «Кубаньэнерго»

Расходы 
руб., (без НДС)

1 Подготовка и выдача технических условий и их 
согласование с системным оператором

14 692,58

2 Разработка проектной документации 0,0
3 Выполнение технических условий сетевой организацией 

для присоединения потребителей
100 273 306,84

3.1. Строительство воздушных и (или) кабельных линий 18 676 293,25
3.1.1. Строительство двухцепного захода в рассечку В Л -110 кВ 

« Лермонтово-Новомихайловская »
941 143,25

3.1.2. Строительство Двух одноцепных ВЛ-10 кВ от РУ 10 кВ 
ПС 110/10 кВ «Лазурная» до проектируемой 2БКРП 10 кВ

14 078 550,00

3.1.3. Строительство Двух 2КЛ-10 кВ 3 656 600,00
3.2. Строительство пунктов секционирования 18 916 220,00
3.3. Строительство комплектных трансформаторных 

(подстанций КТП), распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

24 990 200,00

3.4. Строительство центров питания подстанций уровнем 
напряжения 35 кВ и выше

37 690 593,58

4 Проверка выполнения заявителем технических условий 11 307.91
5 Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора 

присоединяемых устройств потребителя к сетям
2 010,72

6 Фактические действия по присоединению и обеспечению 
работы устройств в электрической сети

5 796,12

Итого плата за технологическое присоединение 100 307 114,16

Заместитель начальника отдела 
цен и тарифов на электроэнергию ^  Л.Б. Кучунова


